1

令和２年度第８回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和２年１２月１５日（火） １０時３０分～１１時２８分

場 所  Web会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，岩本副学長・全学教育機構長，

山﨑副学長・事務局長，佐々木監事，板橋教育学部長，吉住芸術地

域デザイン学部長，樫澤経済学部長，末岡医学部長，豊田理工学部

長，小林農学部長，山下附属病院長，大島附属図書館長，高椋総合

分析実験センター長

欠席者  なし

陪席者  鯉川学長補佐，倉岡学長補佐，小野学長補佐，早瀨学長補佐，後藤

学長補佐，三島学長補佐，平部学長補佐，只木学長補佐，上田学長

補佐，田中学長補佐，西郡学長補佐，吉永学長補佐，伊藤地域学歴

史文化研究センター長，池上海洋エネルギー研究センター長，郭シ

ンクロトロン光応用研究センター長，矢田肥前セラミック研究セン

ター長

○ 学長から，令和２年度第７回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）令和２年度ダイバーシティ学習プログラム（e-ラーニング）

～無意識のバイアス編～の受講について

    渡理事より，本件について，１１月４日付で教員及び管理職の職員を

対象に受講依頼を行っている旨，本プログラムの概要について説明があ

った。また，現在までの受講率が約２０％と低いことから，各部局長へ，

所属する教員への周知をお願いしたい旨の発言があった。

（２）令和３年度女性教員海外派遣支援事業について

    渡理事より，本件について，昨年度採択された文部科学省科学技術人

材育成費補助事業「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（先端

型）」の一環として，学内の女性研究者の研究力向上を目的とした本事

業を実施している旨，各部局長へ，参加希望の女性研究者の推薦をお願

いしたい旨の説明があった。

（３）その他

    特になし

2

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
  西郡ＩＲ室長から，月例データの分析に基づく気づき事項について，今回

は特にない旨の説明があり，次いで，各部局長から，前回の気づき事項への

対応を含む月例報告があった。

  末岡医学部長より，新型コロナウイルス感染症対策に関連して，医学部生

に対し，佐賀県外，特に感染流行地域への帰省を含む移動を原則禁止とする

働きかけを行っている旨，また，全学的に注意喚起として，現在の新型コロ

ナウイルス感染症対策については，感染予防対策に慎重かつ積極的に行って

いるグループと，若者を中心とした感染予防対策に無頓着なグループに二極

化しており，学生を含め，自分自身がウイルスを媒介する立場になる可能性

があることを十分に理解の上，行動等を顧みてほしい旨の発言があった。

  豊田理工学部長より，就職内定等状況について，不明者の数が多いという

指摘を受け，就職委員を通じてすぐ入力するよう指示をしたが，改善されな

かったため，指導教員へ直接指示を行った旨，報告があった。また，このこ

とに関連して，学部内より，キャリアセンター等から学生へ送られる入力依

頼メールの表現が易しすぎるではないかという指摘があったため，直接的な

言い回しを使った依頼とするべきではないかという意見があった。

  小林農学部長より，学生が実習中に怪我をする事案があり，この数か月の

間に教職員及び学生のインシデント・アクシデントが月１回程度起きている

ことから，先日の農学研究科委員会において，教職員への注意喚起を行った

旨，報告があった。このことに関連して，学長より，インシデント・アクシ

デントの発生について，報告が上がってきていないというケースがないよう

にしてもらいたい旨の発言があった。

（２）その他

   特になし

【 その他 】

   渡理事より，昨年度も実施した令和２年度女性研究者の公平な昇任昇格制

度改善プロジェクトについて，今年度も実施することから，各部局長へ参

加いただきたい旨の発言があった。

以 上